
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI”  

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

 
 
 

 
 

Det. n.121  
del 07/09/2018 

ALL’ALBO DELLA SCUOLA  
AL SITO WEB D’ISTITUTO 

(Sez. News e amm. Trasparente – Bandi e contratti)  
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre (D.Lgs. n. 50 – 18/04/2016 – art. 32) per servizio di 

accompagnamento al corso di formazione “DIDATTICA PER COMPETENZE: 
PROGETTAZIONE DELLE UDA E VALUTAZIONE” tramite piattaforma dedicata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO l’art 36 D.Lgs. n. 50 18/04/2016 CO 2 lettera a;  
 VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 

 VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 
recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’aggiornamento del  PTOF per il triennio 2016/19 approvato dal Consiglio d’Istituto il 
30/10/2017; 

VISTO il RAV della scuola;  

I.C. Don Milani - CLIC830004 - Protocollo n° 0000000 del  - Titolario 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI”  

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

 
 
 

VISTO il Piano Formazione Docenti 2016/19 deliberato dal Collegio dei Docenti per la formazione 
dei docenti; 

 VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 
 VISTE le risultanze dei bisogni formativi dei docenti dell’Istituto Comprensivo; 
CONSIDERATO che le attività preventivate devono avvalersi di pratiche d’insegnamento – 
apprendimento attraenti, innovative e flessibili, ma soprattutto coerenti con i bisogni, impliciti ed 
espliciti, dei fruitori dell’iniziativa di ricerca-azione;  
CONSIDERATO che le scelte didattico-metodologiche devono consentire oltre che l’ampliamento 
dei saperi disciplinari e trasversali, anche la trasferibilità nella pratica didattica quotidiana di tecniche, 
mezzi e strumenti sperimentati con gli interventi formativi previsti;  
RAVVISATA la necessità di supportare il corso di formazione “DIDATTICA PER COMPETENZE: 

progettazione di UDA e valutazione“ con un’attività di accompagnamento tramite piattaforma 
dedicata;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 
 ATTESO che il costo complessivo del servizio ammonta ad € 600,00+ IVA (se dovuta);  
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa inferiore ad € 5.000 ( deliberata dal C.d. I.) consente di seguire le 
procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  

CONSIDERATO che l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi per  l’attivazione di una attività 
di accompagnamento al corso di formazione “DIDATTICA PER COMPETENZE: 
progettazione di UDA e valutazione “ tramite piattaforma on line. 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di 
beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della legge n. 448/2001; 

RITENUTO di procedere ad autonoma procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 24 comma 4-bis della 
Legge 289/2002 e successive modificazioni, in quanto il valore dei beni/servizi in oggetto 
risulta, in ogni caso, uguale/inferiore a quello presente sul MePA. 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare al Dott. Marconato Giovanni   l’attivazione del servizio di cui sopra;  
2) di impegnare la spesa di € 600,00 + IVA (se dovuta) all’aggregato P10 Formazione e 

Aggiornamento e della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI”  

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

 
 
 

corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima;  

3) di richiedere all ‘esperto della formazione:  
- il Documento di Regolarità Contributiva;  
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati;  
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi;  
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
4) di informare l’esperto della formazione:  
• di assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
• di dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.  
6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, signora Stefania Curatolo  per la 

regolare esecuzione.  
Caltanissetta , 07/09/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone 

                                                                                                                                       ( Firmato digitalmente) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata all’albo on line e cartaceo di questo Istituto per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 
 


		2018-09-07T13:36:45+0200
	PRRLMR60M63D267V




